<sup>3</sup> Mt 9,8 und Act 11,18: glorificauerunt Deum.

<sup>4</sup> Act 1,25 und Apc 12,14: in locum suum.

(III.) <sup>1</sup> Gn 24,27; Gn 24,48; Prv 14,2: recto itinere.

<sup>2</sup> Lc 22,40: cum peruenisset ad locum; IONAS, Vita Columbani II 19 (MG Script. rer. mer. IV S. 139).

<sup>3</sup> Act 12,13: pulsante autem eo ostium ianuae.

<sup>4</sup> Liber Sacramentorum, Gelasianum (ed. Mohlberg u. a.) Nr. 383, 397.

<sup>5</sup> 4 Rg 5,7 und Ier 36,23: cumque legisset.

<sup>6</sup> Ps 87,9: fecisti notos meos; 3 Rg 16,11: propinquos et amicos eius; Ps 54,8: ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine.

<sup>7</sup> Ps 68,9: extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filiis matris meae.

<sup>8</sup> Cf. G. MANZ, Ausdrucksformen der lat. Liturgiesprache (1941) Nr. 287, 980s.

<sup>9</sup> Cf. Mt 19,29: propter nomen meum; Lc 18,29: propter regnum Dei. Propter Christum gehört zur Motivation der Peregrinatio des frühen Mittelalters, cf. B. KÖRTING, Peregrinatio Religiose (1950) S. 302ss, bes. S. 306 Anm.; H. v. CAMPENHAUSEN, Die asketische Heimatlosigkeit (1930) S. 16ss; W. GODEL, Irisches Beten im frühen Mittelalter, in: Zschr. f. kath. Theol. 85 (1963) 437.

<sup>10</sup> Cf. Mt 19,29; Lc 18,29.

Iesus predixerat, qui manum suam ponebat in a<ratr>um et respexit retro<sup>1</sup>, forsitan uelut canes reuersus ad uomitum<sup>2</sup>? Uos scitis, quia semper subditus uester fui, modo abbatem et principem uellitis me habere? » Cumque hec uerba et alia plurima dixisset, et repressit animos eorum<sup>3</sup>.

<Dei>nde autem uocauit unum ex discipulis suis<sup>4</sup>, interrogauit eum, quid essent sumpturi ad reficiendum. Cumque respondissent, se nullum rem habere nisi sextarium tantum farinole, ille autem iussit fieri panes, dicens: «Potens est Dominus preparare mensam in deserto»<sup>5</sup>, et iussit collegera<sup>b</sup> holera de horto et introducere domum. Uir autem Dei surgens, sumen retiola sua secum et unum ex discipulis suis et fratres, qui superuenerunt, <dixit> ei<s>: «Surgamus ad gurgitem et uideamus, si Dominus nobis uoluerit donare aliquos pisciculos». Cum autem uenissent ad gurgitem, uiderunt piscem magnum natantem per fluuium et duas luterarum sequentem<sup>c</sup> illum, quasi capere eum uoluissent. Illi autem, extento rete<sup>6</sup>, adprehenderunt eum et duxerunt ad litos. Habebat enim longitudinem XII palmarum et in latitudinem quattuor. Lutere autem / ... (f. 2r).

«hec preparauit nobis». Hec inuicem inter se referentes perrexerunt domum. Cumque uenisset <ui>r Dei <ad> cellulam, apparuit uir unus et ob<tu>lit ei <d>uos utres plenos uini<sup>7</sup> <cum> tribus <mo>dios farine pro benedictione. Ille autem iu<s>it<sup>d</sup> introducere domum, et coeperunt epulare<sup>8</sup>. Postea uero habuerunt inter se conloquia de sanctis scripturis<sup>9</sup>. Retenuit eos <uir> Dei aliquantos dies propter caritatis causam <et> repausauit eos et narrauit eis omnia, que de uiro Dei Columbano